№

УИД: 68RS0№-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 25 мая 2020 года

Кирсановский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Игнатовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю., 

защитника Рябова А.В., представившего удостоверение № и ордер №Ф-102811,

при секретаре Ивашкиной И.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес> Республики Казахстан, жителя 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, не в/о, разведенного, со средним образованием, не работающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кирсановского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ к 200 часам обязательных работ, снят с учета УИИ ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Примерно в феврале 2015 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение пороха, осознавая общественно -опасный характер своих действий, зная, что не имеет разрешения на право хранения оружия и боеприпасов к нему, тем самым не имея права на хранение оружия и боеприпасов к нему, в нарушение требований ст. ст. 13, 16, 20, 22 Федерального Закона РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №, находясь в 

<

адрес>а, 

<

адрес>, незаконно приобрел порох, который перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где на шкафу жилой комнаты, незаконно хранил его в металлической банке до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками полиции МОМВД России «Кирсановский» в ходе проведения осмотра места происшествия - жилища ФИО1, на шкафу, стоящем в жилой комнате была обнаружена и изъята из незаконного оборота металлическая банка с порохом.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество является взрывчатым веществом метательного действия, бездымным порохом массой 103,3 грамма.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного деяния признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с адвокатом Рябовым А.В. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемое ФИО1 деяния предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной, обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 222.1 УК РФ — незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает, что он ранее судим за преступление небольшой тяжести (л.д.70-71), совершил преступление средней тяжести, свою вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.76), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.79), к административной ответственности не привлекался (л.д.78).

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, у подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд считает назначить ФИО1 наказание с применением ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ – в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Назначение ФИО1 данного вида наказания, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Также суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не может применить при назначении ФИО1 наказания ст.64УК РФ.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу в отношении ФИО1 суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, со штрафом в размере 5000(пятьтысяч) рублей.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в УИИ по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.3 ст.74 УК РФ, если он в течение испытательного срока будет систематически нарушать общественный порядок и привлекаться к административной ответственности, систематически не исполнять возложенные на него судом обязанности, либо скроется от контроля, суд по представлению органа, указанного в частипервой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства: металлическую банку с порохом массой 102,8 грамм, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОД МОМВД России «Кирсановский», - уничтожить.

Реквизиты: ИНН 

<

***>; КПП 682901001; УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>); р/с 40№; отделение Тамбов 

<

адрес>; БИК 046850001; ОКТМО 68610000; КБК 18№; УИН11№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: